
Predlagatelj: 
TADEJ BEOČANIN 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 27.9.2016 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 
ZADEVA: ODLOK O SPREMEMBI ODLOKA O USTANOVITVI JAVNEGA 

ZAVODA LAVRIČEVA KNJIŽNICA AJDOVŠČINA - 1. 
OBRAVNAVA oz. SKRAJŠANI POSTOPEK 

GRADIVO PRIPRAVIL: Oddelek za družbene zadeve, Katarina Ambrožič 

PRISTOJNO DELOVNO TELO 
OBČINSKEGA SVETA: 

Odbor za družbene zadeve 
 

 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na izredni seji dne 5.10.2016 obravnava 
in sprejme: 
 
PREDLOG SPREMEMBE ODLOKA 
 

1. OBRAVNAVA oz. SKRAJŠANI POSTOPEK 
 
Na podlagi 3. člena Zakon o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC 
in 127/06 – ZJZP), 17. člena Zakon o knjižničarstvu (Uradni list RS, št. 87/01, 96/02 – ZUJIK 
in 92/15) in 39. člena Zakon o uresničevanju javnega interesa za kulturo (Uradni list RS, 
št. 77/07 – uradno prečiščeno besedilo, 56/08, 4/10, 20/11 in 111/13) sta Občinski svet 
Občine Ajdovščina na podlagi 16. člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 44/12 
in 85/15) na ______ seji dne _____  in Občinski svet Občine Vipava na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Vipava  (Uradni list RS, št. 42/11 in 73/14) na 17. seji dne 25. 8. 2016 
sprejela  

 
ODLOK O SPREMEMBI ODLOKA O USTANOVITVI JAVNEGA ZAVODA 

LAVRIČEVA KNJIŽNICA AJDOVŠČINA 
 

1. člen 
 

S tem odlokom se spremeni druga alineja prvega odstavka 15. člena Odloka o ustanovitvi 
javnega zavoda Lavričeva knjižnica Ajdovščina (Ur. list RS št. 36/02, št. 89/04 in št. 114/08) 
tako, da se glasi: 
»- ima opravljen bibliotekarski izpit oziroma ga mora opraviti najkasneje v roku, ki je določen 
v zakonu, ki ureja knjižnično dejavnost.« 
 
Spremeni se drugi odstavek 15. člena tako, da se glasi: 
»Če direktor ne opravi bibliotekarskega izpita v navedenem roku, mu preneha mandat 
naslednji dan po preteku roka iz druge alineje prejšnjega odstavka.« 
 

2. člen 
 

Ta odlok se objavi v Uradnem listu RS in začne veljati naslednji dan po objavi. 
 
Številka:026-4/2002                                                                           Številka: 
Datum:                                                                                               Datum: 
 
Župan                                                                                                Župan 
Občine Ajdovščina                                                                          Občine Vipava 
Tadej Beočanin, s. r.                                                                        mag. Ivan Princes, s. r. 



 
OBRAZLOŽITEV: 
 
1. Pravni temelj in ocena stanja na področju, ki ga odlok ureja: 
Zakonski okvir določanja pogojev za imenovanje direktorjev javnih zavodov s področja 
knjižnične dejavnosti določajo 17. 39.a in 39.b člena Zakon o knjižničarstvu, 39. člen Zakona 
o uresničevanju javnega interesa za kulturo in 33. člen Zakon o zavodih ter 7. člen Pravilnika 
o pogojih za izvajanje knjižnične dejavnosti kot javne službe.  
Sedaj veljavni 15. člen Odloka o ustanovitvi javnega zavoda Lavričeva knjižnica Ajdovščina 
določa pogoje za imenovanje direktorja in se glasi: 
»Za direktorja javnega zavoda je lahko imenovan kandidat, ki izpolnjuje naslednje pogoje:  
– ima univerzitetno ali visoko izobrazbo, družboslovne ali humanistične usmeritve,  
– ima opravljen bibliotekarski izpit oziroma ga mora opraviti najkasneje v 2 letih po nastopu 
funkcije,  
– najmanj pet let delovnih izkušenj na podobnih delih in poznavanje področja dela zavoda,  
– sposobnost za vodenje in organiziranje dela.  
Če direktor ne opravi bibliotekarskega izpita v navedenem roku, mu preneha mandat z dnem 
izteka dvoletnega roka. 
Mandat direktorja traja pet let.«. 
 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in poglavitne rešitve odloka: 
Zakon o zavodih vsebuje glede pogojev za imenovanje direktorja posameznega javnega 
zavoda najbolj splošno določbo, po kateri, je za direktorja lahko imenovan, kdor izpolnjuje 
pogoje, določene z zakonom in aktom o ustanovitvi oziroma s statutom ali pravili zavoda. 
Podrobneje pogoje za imenovanje direktorjev javnih zavodov s področja kulture določa 
Zakon o uresničevanju javnega interesa za kulturo, ki predvideva, da je za direktorja lahko 
imenovan kdor strokovno pozna področje dela javnega zavoda in ima vodstvene 
sposobnosti. Po Pravilniku o pogojih za izvajanje knjižnične dejavnosti kot javne službe mora 
direktor samostojne knjižnice, ki vodi strokovno delo knjižnice, izpolnjevati pogoje za 
strokovnega delavca knjižnice (torej imeti tudi opravljen bibliotekarski izpit), pri čemer pa 
Pravilniku nadrejeni Zakon o knjižničarstvu omogoča in dopušča, da lahko oseba, ki se 
zaposli kot strokovni delavec knjižnice in nima opravljenega bibliotekarskega izpita, le-tega 
opravi v določenem roku, ki se je z zadnjo spremembo Zakona o knjižničarstvu skrajšal in 
sicer tako, da ni več določen rok dveh let, ampak rok enega leta, ki se iz upravičenih 
razlogov lahko podaljša največ enkrat za obdobje 6 mesecev. Če direktor (javni uslužbenec) 
ne opravi bibliotekarskega izpita, mu preneha delovno razmerje za delovno mesto direktorja 
(in mandat) naslednji dan po preteku roka.  
 
Skladno z navedenim je potrebno korigirati določbo odloka, ki pri pogojih za imenovanje 
direktorja govori o roku za opravo bibliotekarskega izpita. Da ne bi bilo potrebno vsakokratno 
spreminjanje odloka, je predvideno, da se rok številčno ne zapiše v odlok ampak se določba 
sklicuje na zakon, ki ureja knjižnično dejavnost.  
 
V sredini decembra 2016 preteče mandat direktorju Lavričeve knjižnice Ajdovščina. Pred 
objavo razpisa bi bilo potrebno pogoje za direktorja iz odloka uskladiti s pogoji iz zakona. 
Glede na postavljen rokovnik opravil za izpeljavo razpisa in samega imenovanja direktorja je 
potrebno spremembo odloka sprejeti čim prej. Občina Vipava je spremembo že potrdila.    
 
3. Ocena finančnih in drugih posledic sprejema odloka 
Sama sprememba odloka nima neposrednih finančnih posledic za proračun  
 

 ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
                                                                                                       TADEJ BEOČANIN s. r. 
 
 

                  ŽUPAN OBČINE VIPAVA 
                                                                                                        Mag. IVAN PRINCES s. r. 


